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Punkt 1: Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden, 24. september 2025



1. Beslutningssag - Godkendelse af dagsorden, 24. september 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Forretningsorden for Kultur og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til medlemmerne i Kultur og Fritidsudvalget i henhold til den
godkendte forretningsorden.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

det udsendte forslag til dagsorden godkendes.
 

 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Orienteringssag - Udviklingen indenfor til- og fraflytning til
Vordingborg Kommune

25-005181

Bilag

Udviklingen i til- og fraflytning år 2020-2024



2. Orienteringssag - Udviklingen indenfor til- og fraflytning til
Vordingborg Kommune

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 25-005181 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Strategiplan for bosætning.
Erhvervsmasterplan 2030.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune har fået opdaterede tal fra Danmarks statistik vedrørende til- og fraflytning for år 2024.
En oversigt over udviklingen fra år 2020-2024 er vedlagt som bilag med fokus på alder, beskæftigelse, familie,
indkomst m.v. Nedenfor gennemgås de vigtigste tendenser. 

I notatet anvendes begrebet nettotilflytning. Nettotilflytning udregnes ved at trække antallet af fraflyttere fra
antallet af tilflyttere. Hvis nettotilflytning er positiv, betyder det eksempelvis, at der er flyttet flere til kommunen
end fra.

Når ind- og udvandring er medtaget, ses et flytteunderskud på ca. 190 i år 2024. Mange af de borgere, der
indvandrede til Vordingborg Kommune for at arbejde på den nye Storstrømsbro er flyttet igen, så faldet her var
forventet. Efter at fraflytningen har været faldende siden år 2020, ses en mindre stigning i antallet af borgere,
der flytter fra kommunen samtidig med, at tilflytningen også falder. Det betyder, at ca. 90 flere borgere er flyttet
fra kommunen, end der er flyttet til.

De sidste mange år har der været flere borgere, der flyttede til Vordingborg Kommune fra København og
Frederiksberg Kommuner, end der flyttede den anden vej altså en positiv nettotilflytning. For 2024 ses, at der
nu er lige så mange borgere fra Vordingborg Kommune, som flytter til København og Frederiksberg, som der
flytter fra København og Frederiksberg Kommuner til Vordingborg Kommune. Der flytter stadig flere borgere til
Næstved Kommune fra Vordingborg Kommune end omvendt. Dette mønster plejer også at gøre sig gældende
for Guldborgsund Kommune, men de sidste par år ligger til- og fraflytning rimeligt jævnbyrdigt. Der ses stadig
en positiv nettotilflytning i forhold til Lolland Kommune, som dog er lille. 

Det kan tilføjes, at som noget nyt flytter der borgere fra Ringsted Kommune til Vordingborg Kommune. For år
2024 var der en positiv nettotilflytning på 45 borgere. 

Alder
Når der ses på nettotilflytning, er der en positiv udvikling for aldersgruppen 0-9 år i forhold til år 2020, hvilket er
særligt godt set i lyset af, at der var færre tilflyttere i år 2024 end i år 2020.

Det kan også bemærkes, at kommunen får færre voksne særligt for aldersgruppen år 50-69 sammenlignet
med år 2020, mens udviklingen stadig er at færre borgere over 70 år flytter til end fra kommunen. Der er stadig
mange unge, der flytter ud af kommunen, hvilket kan forventes, da der typisk flyttes til de store
uddannelsesbyer i den aldersgruppe.

Beskæftigelse
For år 2024 ses en negativ nettotilflytning af borgere i beskæftigelse - i alt på 62 borgere Det er en ny
udvikling, idet der tidligere har været en positiv nettotilflytning. Der er dog stadig tale om et lavt antal borgere
set i forhold til den samlede tilflytning på lidt over 1000 borgere i beskæftigelse til kommunen. Næstved og
Guldborgsund Kommuner har også en negativ nettotilflytning af borgere i beskæftigelse på samme niveau, så
Vordingborg Kommune adskiller sig ikke her i forhold til nabokommunerne. 

For borgere udenfor arbejdsstyrker (pensionist, førtidspensionist m.v.), ses en stigning både for til- og
fraflytningen i forhold til år 2023. Hvor der var en positiv tilflytning sidste år, så er billedet vendt, således at der
er ca. 80 flere, der er flyttet fra kommunen end til modsat Næstved Kommune, som havde en nettotilflytning på
77 borgere udenfor arbejdsstyrken.  



Mange unge flytter til større byer, når de vil studere, da Vordingborg Kommune kun har få uddannelser. Derfor
ses en negativ nettotilflytning, når det gælder studerende. Differencen er dog blevet mindre og mindre siden år
2020, så forskellen er gået fra at være over 200 til lidt under 50. Det er en kombination af, at tilflytningen af
studerende er på sit højeste siden år 2020, samtidig med at antallet af studerende, der flytter væk, er på sit
laveste niveau.

Guldborgsund Kommune og Næstved Kommuner har en ligevægt i til- og fraflytningen af studerende.
Vordingborg Kommune mister 44 flere studerende end disse kommuner, men antallet skal ses i sammenhæng
med, at de udbyder langt flere uddannelser.

Familie
Der flytter stadig flere børnefamilier til kommunen, end der flytter fra. Antallet er steget lidt igen for år 2024, så
nettotilflytningen er på ca. 40, som er samme niveau som år 2021. Stigningen skyldes primært, at der flytter
flere enlige med børn til kommunen.

Uddannelse
Der ses det laveste niveau af nettotilflytning af borgere med en videregående uddannelse i år 2024 på 20
borgere. Kategorien er sammensat af borgere med kort, mellemlang og lang videregående uddannelse. Der
ses stadig et højt niveau af nettotilflytning af borgere med en lang videregående uddannelse med 53 borgere.
Derimod ses en negativ nettotilflytning for borgere med en kort eller mellemlang uddannelse for første gang de
sidste fem år.

Der ses yderligere en klar tendens til, at der er en faldende nettotilflytning af borgere med
erhvervsuddannelse, som dog stadig er positiv, idet 15 flere borgere med en erhvervsuddannelse er flyttet til
kommunen end fra. Antallet af borgere med erhvervsuddannelse, der flytter fra kommunen ligger rimelig stabilt
omkring 500 borgere, mens antallet af borgere til flytter til med en erhvervsuddannelse har været faldende de
sidste fem år. Det betyder, at nettotilflytningen er faldet med ca. 100 borgere siden år 2020. 

Når vi ser på hvilken uddannelse kommunens tilflyttere har sammenlignet med vores nabokommuner ses det
samme mønster. Dog ses en større positiv nettotilflytning til Vordingborg Kommune i forhold til borgere med
lang videregående uddannelse, når Guldborgsund Kommunes og Næstved Kommunes større indbyggertal
tages i betragtning.

Indkomst
Hvis vi ser på nettotilflytningen af borgere med en lav indkomst på under 200.000 kr., er den stadig negativ og
er faldende igen efter en kortvarig stigning i år 2023. Der flytter således lidt over 200 flere fra kommunen end
til. Samtidig ses en faldende mobilitet indenfor denne indkomstgruppe - der er både færre, der flytter fra og til.

Nettotilflytningen af borgere med høj indkomst over 400.000 kr. er faldet for 3 år i træk efter den toppede i år
2021. Det skyldes formodentlig, at mange med høj indkomst flyttede til kommunen i forbindelse med Corona.
Nettotilflytningen er dog stadig positiv, således at der er ca. 45 flere, der flyttede til kommunen med den
indtægt end der flyttede fra.

Når der kigges nærmere på tallene for høj indkomst over 500.000 kr., har der siden år 2021 været en tydelig
tendens, således at det særligt er nettotilflytning af borgere med en indkomst over 600.000 kr. og derover, som
står bag den positive udvikling. Den udvikling ses ikke længere. Antallet af tilflyttere med indkomst højere end
600.000 kr. er stadig høj, men på det laveste niveau siden år 2021.

Samlet set fortsætter mange af de gode tendenser i til- og fraflytningen, som var meget tydelige under Corona
med positiv nettotilflytning af højtuddannede, børnefamilier og borgere med høj indkomst samt negativ
nettotilflytning af borgere udenfor arbejdsmarkedet og borgere med lav indkomst. Dog er tendenserne mindre
tydelige og ikke så udtalte længere.  

Bilag
Udviklingen i til- og fraflytning år 2020-2024 25-005181-4

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orientering om udviklingen indenfor til- og fraflytning til Vordingborg Kommune tages til
efterretning.
 

 



Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 3. september 2025
Fraværende: Pia Henriette Viltoft Wamberg (C)

Indstillingen tiltrådt.

Sagen behandles igen på næste udvalgsmøde med oplæg fra administrationen.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 3: Beslutningssag - Forslag til ny samarbejdsaftale mellem Den
selvejende Institution Køng Museum og Vordingborg Kommune

25-001812

Bilag

Nuværende samarbejdsaftale mellem Køng Museums Støtteforening og Vordingborg Kommune

Forslag til ny samarbejdsaftale mellem Den Selvejende Institution Køng Museum og Vordingborg Kommune gældende 1.
oktober 2025



3. Beslutningssag - Forslag til ny samarbejdsaftale mellem Den
selvejende Institution Køng Museum og Vordingborg Kommune

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 25-001812 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling
Køng Museum er et egnsmuseum, der drives af foreningen Køng Museums Støtteforening gennem en
samarbejdsaftale med Vordingborg Kommune.

Køng Museum har tilbage i 1995 indgået en 50-årig brugsretsaftale med bygningsejer Rosenfeldt Gods om
brugen af bygningerne til museumsdrift - dog ejer foreningen selv den såkaldte Spindeskole. I forbindelse med
udskillelsen fra Museum Sydøstdanmark (MSØD) i 2021 har forening indgået en samarbejdsaftale med
Vordingborg Kommune om støtte til at drive museet. 

Den nuværende 3-årige samarbejdsaftale mellem Køng Museums Støtteforening og Vordingborg Kommune
udløb 31. oktober 2024, men blev forlænget først til udgangen af april i år og herefter til udgangen af
september 2025, hvorfor der nu foreslås en ny 1-årig samarbejdsaftale gældende fra 1. oktober 2025 til
udgangen af december 2026. Nuværende aftale samt forslag til en ny samarbejdsaftale er vedhæftet som
bilag.

Forslaget til en kommende samarbejdsaftale tager udgangspunkt i en fortsat kommunal støtte til Køng
Museum, men lægger op til et fast samlet støttebeløb, der giver kommunen mulighed for at balancere forbrug
med budget samt giver Museet mulighed for selv at disponere beløbet til den samlede drift af Køng Museum. 

Administrationen har været i dialog med Køng Museum om muligheden for en fremtidig støttemodel. Museet
ser fordele i et samlet årligt støttebeløb, men er dog usikker på den fremtidige økonomi og opgavevaretagelse,
der kræves for at drive Køng Museum. Derfor er denne aftale etårig. 

Det forslås, at samarbejdsaftalen fremover også omhandler støtten til Spindeskolen, hvis bygning foreningen
selv ejer, men som i dag ligeledes får tilskud til drift og vedligeholdelse på baggrund af særskilt beslutning i
Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) 2021. 

I den nuværende samarbejdsaftale er støtten givet således, at noget udbetales som et fast årligt beløb direkte
til foreningen fra KFU, mens øvrige udgifter til Køng Museum er givet i form af kommunal varetagelse af
opgaver og løbende afholdte drifts- og renoveringsudgifter under Klima-og Teknikudvalget (KTU) uden direkte
udbetaling til foreningen.

Midlerne fra KFU var i 2024 på 68.200 kr. og tiltænkt støtte til de besøgsrettede funktioner og aktiviteter samt
til indvendig bygningsrelateret vedligehold plus 40.000 kr. til Spindeskolen til udvendig drift og vedligehold.

Under KTU var der i 2024 afsat 107.426 kr. til drift og vedligehold af Køng Museum. Heraf blev 45.871 kr.
anvendt til forbrugsafgifter. Det resterende budget på 61.555 kr. anvendes til øvrig drift og vedligehold efter
aftale med støtteforeningen - jf. den gældende aftale. 
Det kan oplyses, at KTU i 2022 fik 100.000 kr. overført fra KFU, der dengang havde budgettet til bygningsdrift.

I en ny samarbejdsaftale foreslås det, at Vordingborg Kommune yder et fast årligt tilskud til D.S.I Køng
Museum til brug for alle opgaver forbundet med egnsmuseet i Køng herunder også Spindeskolen.
Vordingborg Kommune vil således ikke varetage opgaver i forbindelse med drift og vedligeholdelse af Køng
Museum, men yde økonomisk støtte til foreningen, der driver museet.

Beløbet indeksreguleres årligt med samme procentsats som det kommunale budget afsat til formålet. I 2025
vil beløbet være på i alt 219.816 kr. Midler, Køng Museum allerede har modtaget for 2025 samt kommunens
drifts- og vedligeholdelsesomkostninger i 2025 vil blive modregnet beløbet og tilført hvor udgifterne er afholdt i
2025.



Da midlerne i dag er afsat under både KFU og KTU behandles denne sagsfremstilling den 24. september
2025 i begge fagudvalg ligesom det foreslås, at midlerne fra KTU overføres til KFU, der jf. forslaget vil stå for
den samlede udbetaling af driftsstøtten til D.S.I Køng Museum.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)

Bevillingsønske Konto 2025 2026 2027 2028

Drift
Samarbejdsaftale Den Selvejende
Institution Køng Museum (KFU's ramme)

220 220

Anlæg          

Afledt drift          

Finansiering      

Drift Samarbejdsaftale (KFU's ramme) -110 -110  

Drift
Drift og vedligeholdelse Køng Museum
(KTU's ramme)

-110 -110  

Afsat rådighedsbeløb          

Kassebeholdning          

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat,
da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Staben for Økonomi, IT og HR har ikke yderligere bemærkninger. 

Bilag
Nuværende samarbejdsaftale mellem Køng Museums Støtteforening og Vordingborg
Kommune

25-001812-1

Forslag til ny samarbejdsaftale mellem Den Selvejende Institution Køng Museum og
Vordingborg Kommune gældende 1. oktober 2025

25-001812-12

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

forslaget til en ny samarbejdsaftale mellem Køng Museum og Vordingborg Kommune godkendes
 

at
 

Klima- og Teknikudvalget overfører 109.908 kr. til Kultur- og Fritidsudvalget gældende fra budget
2025
 

at
 

Kultur- og Fritidsudvalget udbetaler det samlede støttebeløb årligt til Køng Museum jf.
samarbejdsaftalen. Beløbet er 219.816 kr. i 2025, fratrukket kommunens samlede udgifter til
Køng Muesum i 2025.
 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen anbefales.

 



Punkt 4: Beslutningssag - Beslutning om forlængelse af partnerskabsaftalen
mellem Vordingborg Kommune, Steno Diabetes Center Sjælland og CKFF

25-014493

Bilag

Partnerskabsaftale 2020

Notat Partnerskab 2020

Tillæg til Partnerskabsaftale - forlængelse af aftalen



4. Beslutningssag - Beslutning om forlængelse af partnerskabsaftalen
mellem Vordingborg Kommune, Steno Diabetes Center Sjælland og
CKFF

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 25-014493 Område: Center for Sundhed, Børn og Familie

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme.

Sagsfremstilling
Vordingborg Kommune deltager i det langsigtede partnerskab "Sammen om børn og unges sundhed og
trivsel". Partnerskabet blev i november 2020 besluttet i de daværende politiske udvalg for Børn, Unge og
Familie samt Sundhed, Senior og Ældre. Formålet er at afbøde den markante sociale ulighed i sundhed, som
afspejler sig i Vordingborg Kommunes sundhedsdata på børneområdet.

Partnerskabet er etableret i samarbejde med Steno Diabetes Center Sjælland og Center for Klinisk Forskning
og Forebyggelse (CKFF), og bygger på en helhedsorienteret tilgang til forebyggelse med fokus på overvægt,
bevægelse, madvaner og sociale relationer. Partnerskabet styrker det kommunale evidensgrundlag,
understøtter målrettede initiativer i Vordingborg Kommune og bidrager til praksisrelevant forskning om
forebyggelse blandt børn. Den oprindelige samarbejdsaftale ophører ved udgangen af 2025, men der er
mulighed for et års forlængelse med henblik på yderligere initiativer, opfølgning på resultater og beskrivelse af
en eventuel fremtidig og forbedret partnerskabsmodel.

Partnerskabet styrker det kommunale evidensgrundlag, understøtter målrettede initiativer i Vordingborg
Kommune og bidrager til praksisrelevant forskning om forebyggelse blandt børn. Den oprindelige
samarbejdsaftale ophører ved udgangen af 2025, men der er mulighed for et års forlængelse med henblik på
yderligere initiativer, opfølgning på resultater og beskrivelse af en eventuel fremtidig og forbedret
partnerskabsmodel.

Partnerskabet blev indgået, fordi det i stigende grad står klart, at Vordingborg Kommunes udfordringer på
børnesundhedsområdet nødvendigvis må adresseres fra flere vinkler og af mange aktører, som på forskellig
vis kan påvirke børnenes hverdagsliv. Samarbejdet har givet kommunen lettere adgang til forskningsbaseret
viden, forebyggelsespuljer og stærke sundhedsfaglige netværk. Det har muliggjort udvikling og afprøvning af
nye indsatser, herunder til bevægelsesaktiviteter som ”Ægte sjov bevægelse” (omlægning af
idrætsundervisning), "Åben Hal", ”Bevægelsespuljen” som civile har kunnet ansøge, styrket motorisk indsats i
Sundhedsplejen og kompetenceudvikling om udeskole. Partnerskabet bidrager til styrket samarbejde med
civilsamfundet og til en mere systematisk tilgang til forebyggelse på tværs af kommunens fagområder. Det er
samarbejder, som forventes at vise effekt over både kortere og længere tid.

Forlængelse af partnerskabsaftale
Den eksisterende partnerskabsaftale udløber ved udgangen af 2025. Steno Diabetes Center Sjælland har
tilbudt at forlænge partnerskabsaftalen til også at gælde i 2026, således at samarbejdet kan fortsætte i samme
kadence som i Odsherred og Køge kommuner, der har indgået lignende partnerskabsaftaler.

Tilbuddet om forlængelse indebærer, at den tilknyttede, koordinerende partnerskabskonsulent, som er fuldt
finansieret af Steno Diabetes Center Sjælland, videreføres på halv tid, ligeledes finansieret af Steno Diabetes
Center Sjælland. Forlængelse medfører således ikke udgifter for Vordingborg Kommune, men vil give
mulighed for at følge flere iværksatte initiativer til dørs, sikre eksterne midler til yderligere tiltag og understøtte
mere fokuserede indsatser i 2026.

Samtidig vil forlængelsen være en vigtigt forudsætning for at kunne udvikle et beslutningsoplæg med henblik
på en forstærket partnerskabsmodel, som Kommunalbestyrelsen kan tage stilling til i løbet af 2026 i
forbindelse med introduktionen til den kommende Folkesundhedslov. Folkesundhedsloven, der ifølge KL vil
modtages til høring medio 2026 som led i implementering af Sundhedsreformen, ventes netop at lægge vægt
på tværgående partnerskaber mellem fagområder, sektorer og civilsamfund, fordi sundhed og trivsel skabes
der, hvor borgerne færdes i hverdagen. 



Sagen er sendt til behandling i Social- og Sundhedsudvalget den 23. september 2025 og i Børne- og
Familieudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025.

Bilag
Partnerskabsaftale 2020 25-014493-2
Notat Partnerskab 2020 25-014493-1
Tillæg til Partnerskabsaftale - forlængelse af aftalen 25-014493-4

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

partnerskabsaftalen mellem Vordingborg Kommune, Steno Diabetes Center Sjælland og CKFF
forlænges i 2026
 

at
 

partnerskabskonsulentstillingen videreføres som en halvtidsstilling i 2026 med fuld finansiering fra
Steno Diabetes Center Sjælland.
 

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 23. september 2025
Fraværende: Ingen

Indstillingen tiltrådt.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.



Punkt 5: Beslutningssag - Program til Årsmødet med foreningerne den 24.
november 2025



5. Beslutningssag - Program til Årsmødet med foreningerne den 24.
november 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.:  Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling
Årsmødet mellem Kultur - Fritidsudvalget, Råd for Frivillighed og Folkeoplysning og Vordingborg Kommunes
Foreninger afholdes mandag den 24. november 2025 kl. 19.00-21.30 på Pavillon K.

Administrationen foreslår følgende punkter til programmet:

• Hovedtemaet - hvordan tiltrækker og hjælper vi de unge til at blive foreningsledere? Emnet er med på
programmet til Frivillig Fredag, hvor der er truffet aftale om et oplæg af ungdomsforsker Søren
Østergaard. Det vil være relevant efterfølgende at følge op på temaet på årsmødet.

• Nyt fra Kultur- og Fritidsudvalget samt Råd for Frivillighed og Folkeoplysning.

• Status på ejendomsanalysen.

• Lokale partnerskaber og udnyttelse af faciliteter - lad os høre om den gode historie ude hos
foreningerne.

Administrationen foreslår, at der ved et eller flere af punkterne planlægges rundbordsdiskussion med
efterfølgende debat i plenum.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

programmet for Årsmødet med foreningerne den 24. november 2025 godkendes.

 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 6: Orienteringssag - Årsrapporter 2024 for DGI Huset Vordingborg
samt Spring- og Bevægelsescentret ApS

25-013987

Bilag

Vedtægter - DGI Huset Vordingborg

Årsrapport Den Almennyttige Erhvervsdrivende Fond DGI Huset 2024

Årsrapport DGI Huset Vordingborg Spring og bevægelsescenter APS 2024



6. Orienteringssag - Årsrapporter 2024 for DGI Huset Vordingborg samt
Spring- og Bevægelsescentret ApS

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 25-013987 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.
Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
Hvert år orienteres Kultur- og Fritidsudvalget om status for DGI Huset Vordingborg samt Spring- og
Bevægelsescentret ApS, som har samme direktion og bestyrelse. Der er vedlagt årsregnskab og årsrapport
for 2024. 

Den almennyttige erhvervsdrivende fond DGI Huset Panteren blev stiftet den 1. april 2015 og ændrede i 2020
navn til DGI Huset Vordingborg. Fondens formål er at drive og udvikle DGI Huset Vordingborg som et
moderne og mangfoldigt idræts- og kulturhus for borgere, foreninger, institutioner, virksomheder og
organisationer i Vordingborg Kommune og omegn. Huset skal fremme folkesundhed, fællesskab og frivillighed
gennem idræt, bevægelse, sociale aktiviteter og kulturelle arrangementer. Alle anlæg er ejet af Vordingborg
Kommune og driftes af fonden.

2024 har været et år præget af fortsat udvikling og styrkelse af husets kerneaktiviteter, hvor der har været stor
fokus på kvalitet, synlighed og samarbejde - både internt og eksternt. 37 folkeoplysende foreninger bruger DGI
Huset Vordingborg som trænings- og aktivitetsområde. De respektive lokaler og aktivitetsområder bliver
ligeledes benyttet til diverse holdtræning og individuel træning for DGI Huset Vordingborgs egne aktiviteter.

Der er i DGI Huset Vordingborg tillige blevet afholdt en række begivenheder og øvrige aktiviteter i løbet af året
som foredrag, messer, koncerter, halfester, opera og stævner afviklet af de i huset værende foreninger.

Et nye tiltag "FredagsFlow" blev igangsat i begyndelsen af 2024. Folkeskoleelever på mellemtrinet, der går i
SFO, kan deltage hver fredag mellem kl. 14.00-16.00.  Aktiviteterne har haft bidrag med instruktørdeltagelse
fra de forskellige foreninger, som har sin base i DGI Huset Vordingborg. Konceptet har været en stor succes.

Samlet set medførte aktiviteterne i DGI Huset Vordingborg en samlet omsætning på næsten 23 mio. kr.,
hvilket er en stigning på  knapt 15 % i forhold til omsætningen i 2023. Der har været registreret knap 122.000
besøgende i DGI Huset Vordingborg i 2024, hvilket er en stigning på næsten 6 % i årets løb. Det samlede
besøgstal estimeres til at være mellem 190.000 - 210.000 personer. 

Årets overskud er på 560.000 kr. efter skat, og beløbet vil blive hensat til egenkapitalen, så der i de
kommende år kan udføres en række vedligeholds- og udviklingsbaserede opgaver.

Vandhuset
Vandhuset holdt lukket fra midt i juni til midt i august, da der skulle gennemføres en nødvendig renovering af
bassindug og gulv. Den midlertidige lukning af Vandhuset betød manglende indtægt i perioden. I forbindelse
med vedtagelse af budget 2024 blev det besluttet, at driften af BOSEI Svømmehal sendes tilbage til BOSEI,
hvilket betød en mindre indtægt på ca. 500.000 kr. i forhold til år 2023. Samlet set steg omsætningen med 3,5
% i 2024. 

Spring- og Bevægelsescentret 
Spring- og Bevægelsescentret blev åbnet i 2024. Springcentret er i hverdagene reserveret til alle børne- og
ungdomsinstitutioner i Vordingborg Kommune fra kl. 8.00-15.00. Fra kl. 16:00 åbnes der op for, at kommunens
gymnastikforeninger kan bruge centret. I weekenden bruges Springcentret til kommercielle aktiviteter herunder
åbent springcenter, børnefødselsdage, camps og lignende. DGI Huset har en aftale med Vordingborg
Kommune om at tilbyde træning af bevægelse, motorik og spring for dagplejebørn, børnehavebørn og
skolebørn på udvalgte klassetrin. DGI-Huset skal stille med instruktører.

Årets overskud på 150.500 kr. efter skat overføres til 2025. 



Padelcenter
Byggeriet af det nye padelcenter er igangsat primo 2025, og forventes at åbne i august 2025.

Bilag
Vedtægter - DGI Huset Vordingborg 25-014033-1
Årsrapport Den Almennyttige Erhvervsdrivende Fond DGI Huset 2024 25-013987-4
Årsrapport DGI Huset Vordingborg Spring og bevægelsescenter APS 2024 25-013987-3

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orientering om Årsrapporter 2024 for DGI Huset Vordingborg samt Spring- og Bevægelsescentret
APS tages til efterretning. 
 

 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 7: Orienteringssag - Madspildsorganisationer i Vordingborg
Kommune

25-014655



7. Orienteringssag - Madspildsorganisationer i Vordingborg Kommune

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 25-014655 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Der findes to forskellige madspildsorganisationer i Vordingborg Kommune: Stop Spild Lokalt og Chrispys
Hjælpende Hænder. Begge foreninger er en del af større organisationer, og har flere uddelingssteder landet
over.

Stop Madspild Lokalt Vordingborg
Fokus er at reducere madspild og hjælpe økonomisk pressede borger med at få mad på bordet.

I Vordingborg Kommune uddeles mad efter nummertildeling, så alle borgere får lige ret til at komme til. Der
betales et gebyr på 35 kr. for at kunne fylde en indkøbskurv med mad. Man vælger selv sine varer. Gebyret
dækker de udgifter som de frivillige måtte have til brændstof, plasthandsker mv.

Antal udleveringer pr. uge: 4
Antal brugere pr. udlevering: 50-70
Antal udleveringssteder i Vordingborg Kommune: 1 (Kastrup)
Primære brugere: Ældre, økonomisk udsatte, og nogle hvor miljøet og madspild er i fokus.

Chrispys Hjælpende Hænder
Maden, som uddeles, afhentes af frivillige rundt omkring i butikker, hvormed foreningen har aftale. Brugerne
kan gratis afhente mad på bestemte lokationer og i bestemte tidsrum.

Det er gratis at afhente maden hos alle fire uddelingssteder i Vordingborg Kommune, og man vælger ligeledes
her selv sine varer. I hver af de fire udleveringssteder opsættes ved hver uddeling en donationskasse, hvori
det er muligt at donere et frit beløb. 

Formanden oplyser til administrationen, at de har erfaret at, donationerne fra de to udleveringssteder på Møn
dækker de frivilliges udgifter til brændstof og drift, hvorimod donationerne de to andre udleveringssteder, ikke
helt slår til. Her går formanden ind og dækker personligt.

De har igennem tiden oplevet forandring i brugergruppen. Efter COVID dukkede flere fra helt almindelige
familier op. Efter krigen i Ukraine, sås en stigning i flygtninge fra Ukraine, og i dag er målgruppen meget
blandet.

Antal udleveringer pr. uge: 1 pr. udleveringssted
Antal brugere pr. udlevering: 30-50
Antal udleveringssteder i Vordingborg kommune: 4 (Allerslev, Køng, Fanefjord og Stege)
Primære brugere: Almindelige familier, økonomisk udsatte og nogle hvor miljøet og madspild er i fokus.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orientering om madspildsorganisationer i Vordingborg Kommune tages til efterretning.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 8: Orienteringssag - Korte orienteringer, 24. september 2025



8. Orienteringssag - Korte orienteringer, 24. september 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

a) Orientering om aktindsigtssager
Primo september er der modtaget fire aktindsigtsager, som vedrører kommunens ejendomme og aktiviteter i
hhv. Center for Vej Natur og Miljø, Center for Pleje og Omsorg og Center for Kultur Fritid og Udvikling.

På mødet gives en mundtlig orientering om anmodningerne, som vedrører:

• Center for Kultur og Fritid. DGI-huset. Der er søgt om indsigt vedrørende aftalegrundlag, udlejning af
grunde mv. vedrørende Padelcenter, Springcenter og Poten.

• Pleje og Omsorgs ejendomme, herunder Centralkøkken og vaskeri. Der er søgt om indsigt vedrørende
økonomi og betalinger omkring ejendommene.

• Center for Vej, Natur og Miljø. Der er søgt om indsigt vedrørende udgifter til eksterne
ledelseskonsulenter o.lign., samt referater fra lokale MED-udvalg.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 9: Orienteringssag - Årshjul 2025 - Kultur og Fritidsudvalget 24.
september 2025

24-019431

Bilag

Årshjul for Kultur- og Fritidsudvalget 2025



9. Orienteringssag - Årshjul 2025 - Kultur og Fritidsudvalget 24.
september 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.: 24-019431 Område: Center for Kultur, Fritid og Udvikling

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling
For at højne informationsniveauet, og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter,
der gentages med mere eller mindre fast interval, er der udarbejdet et årshjul.

Bilag
Årshjul for Kultur- og Fritidsudvalget 2025 24-019431-1

Indstilling
Administrationen indstiller,

at
 

eventuelle punkter til kommende møder påføres årshjulet

at
 

årshjulet tages til efterretning.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 10: Orienteringssag - Eventuelt, 24. september 2025



10. Orienteringssag - Eventuelt, 24. september 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)

Intet.

 



Punkt 11: Beslutningssag - Underskriftsark, Kultur- og Fritidsudvalget, 24.
september 2025

Bilag

Godkendelsesark - Kultur- og Fritidsudvalget - 24.09.2025



11. Beslutningssag - Underskriftsark, Kultur- og Fritidsudvalget, 24.
september 2025

Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025

Sagsnr.:  Område: Stab for Politik, Jura og Administration

Kompetenceudvalg
Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på 'Godkend'.

Bilag
Godkendelsesark - Kultur- og Fritidsudvalget - 24.09.2025 21-101715-91

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2025
Fraværende: Martin Graff Jørgensen (F)
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